او، که نامش هرگز در گزارشهای بعدی این واقعه ذکر نمی شود، دو کتاب از فروشنده ای دوره گرد خرید که، چون نتوانسته بود در بازار شهر خریداری بیابد، به یکی از مدارس دینی آمده بود تا آنها را به مبلغ پنجاه تومان بفروشد.

یکی از این دو کتاب، چاپ سنگی ای از شرح شرف الدین محمود قیصری (متوفای ۱۳۵۰/۷۵۱) بر فصوص الحکم ابن عربی بود که در قرن نوزدهم در مصر انتشار یافته بود؛ و خود این قیصری، هم متفکر عرفانی استثنایی و هم از شارحان پرآوازه مکتب ابن عربی است. در حواشی کتاب، این طلبه تعلیقات دست نوشته بسیاری دید که، بر طبق سنت دیرپای دستنویسی مسلمانان، در عین حال، هم شرح الشرحی بود بر متن اصلی فصوص الحکم و هم شرحی بر کتاب قیصری.

ظاهراً متن شرح الشرح خمینی، به خودی خود، به چشم گردآورنده و ویراستار به اندازه کافی با ابهت جلوه نکرد. چراکه وی تصمیم گرفت که آن را با شرح الشرح دیگری که خمینی در حواشی مصباح الانس نوشته بود تکمیل کند، و این مصباح الانس شرحی است که محمد بن حمزه فناری (متوفای ۱۴۳۱/۸۳۴)، عالم مشهور عثمانی، بر مفتاح الغیب صدرالدین قونی (متوفای ۶۷۳/۱۲۷۳-۷۴) نگاشته است. این دو شرح الشرح کاملاً باهم سازگارند و تصویری از دیدگاه عرفانی و فلسفی احتمالاً بزرگ‌ترین، یا دست کم بانفوذترین، رهبر سیاسی مسلمان در قرن بیستم به ما می‌دهند.

علوم دینی را با برادر بزرگ تر خود، آیت الله مرتضی پسندیده، شروع به فراگیری نمود و از تعلیم و تربیت دینی استواری برخوردار گردید؛ در سنین نوزده سالگی خمینی به شهر اراک، که در نزدیکی خمین بود، عزیمت کرد و در آنجا در حوزه درس عبدالکریم حائری (متوفای ۱۳۵۵ هـ.ق. / ۱۹۳۷ م.)، که یکی از علمای بزرگ شیعی بود، شرکت نمود. وقتی که حائری در سال ۱۹۲۱ به قم دعوت شد، خمینی جوان نیز به دنبال وی رهسپار قم گردید و به زودی با میرزا محمدعلی شاه آبادی (۱۲۹۲-۱۳۶۹ / ۱۸۷۵-۱۹۵۰)، جامع معقول و منقول، آشنا شد.

این استاد، به همراه متفکر دینی تا حدی جنجال برانگیزی همچون میرزا علی اکبر حکیم [شاگرد مرحوم حاج ملاهادی سبزواری (۱۸۷۸/۱۲۹۵)] (۱۳۴۴/۱۹۲۵) و احتمالاً چندتن دیگر از علما، خط سیر مطالعات عرفانی او را مشخص نمودند؛ این اساتید و مشایخ ایشان، آیت الله آینده را به سنت دیرپای تعلیم و تربیت اسلام ایرانی پیوند دادند. این سنت گرایشهای عرفانی و حکمی ای را باهم تلفیق می‌کرد که سابقه شان به تعالیم شخصیت‌های مؤثری در تاریخ فکری شیعه، مانند میرداماد (متوفای ۱۰۴۰/۱۶۳۰) و ملاصدرا (متوفای ۱۰۵۰/۱۶۴۰) می‌رسد. این دو تن نیز از سلف عظام، همچون حیدر آملی (متوفای حدود ۷۸۷/۱۳۸۵)، ابن عربی و یحیی سهروردی (سهروردی مقتول) (کشته شده به سال ۵۸۷/۱۱۹۱) الهام گرفته‌اند.

با این مقدمات، کاملاً طبیعی به نظر می‌رسد که کتاب الاسفار صدرا اولین اثر عرفانی ای بوده است که امام خمینی زیر نظر شاه‌آبادی فرا گرفته است. ملاصدرا در این اثر، سیر و سلوک

معنوی ای را که سالک طریق عرفان دارد تشریح کرده است. و بر وظایف عارف در قبال جماعت اهل ایمان، که ناشی از سیر و سلوک ظاهراً فردگرایانه اوست، تأکید ورزیده است.

از آموختن رسمی و مرسوم فقه و کلام شروع نموده، آنگاه به ریاضت و تهذیب می پرداختند و این تهذیب و ریاضت معمولاً سالک طریق را به "نورانیت" الهی و شهود بی واسطه حقایق جهان و حضرت حق رهنمون می گشت. مشابه این تکامل و ترقی معنوی و فکری احتمالاً از زندگی نامه خودنوشت متکلم بزرگ اهل تسنن، محمد غزالی (متوفای ۵۰۵/۱۱۱۱) و همچنین از شرح احوال حیدر آملی و ملاصدرا، دو نماینده عمده طریقت عرفانی شیعه، استنباط می گردد.

#### آثار و تأثیرپذیریها

نتیجه مطالعات فلسفی و ریاضتهای معنوی خمینی در قم، به صورت اختصاری و موجز در کتاب شرح دعاء السحر به سال ۱۹۲۸ و همچنین در اولین رساله مستقل عرفانی او مصباح الهدایة الی الخلافة والولایة که یک سال بعد از کتاب پیشین نوشته شده، بیان شده است.

در عین حال، خمینی به مناسبتهایی، اسامی بعضی از متصوفان را که خارج از سنت شیخ اکبر (محبی‌الدین) می‌باشند نیز ذکر کرده است. مثلاً سوای سهروردی مقتول، که به صورتی گذرا و بدون ارجاع به هیچ یک از آثارش مورد نقل قول واقع می‌شود، خمینی دو شعر عرفانی، یکی از [خواجه] عبدالله انصاری (متوفای ۱۰۸۹/۴۸۱) صوفی حنبلی مشهور هرات و دیگری از [ملای] رومی نقل می‌کند. ابیات مزبور به زبان فارسی نقل قول شده است. این روش را خمینی در آثار بعدی عرفانی اش نیز به کار گرفته است. وی ظاهراً برای زبان فارسی در انتقال ظرایف و دقایق تجارب عرفانی مزیت و رجحان قائل است؛ حال آن‌که نظر پردازیه‌های مابعدالطبیعی و بیانات علمی او همواره در قالب اصطلاحات و تعابیر کلامی و عرفانی عربی بیان شده است و این روشی است که در میان نسلهای زیادی از اسلاف و پیشینیان وی از مقبولیت برخوردار بوده است.

جالب است بدانیم که عنوان اولین رساله عرفانی خمینی مطابق است با عنوان کتاب راهنمای مشهور صوفیه که توسط عزالدین محمود کاشانی (متوفای ۷۳۵ / ۱۳۳۴-۳۵) نگاشته شده و اقتباسی است از عوارف المعارف که به زبان عربی، توسط شهاب‌الدین عمر السهروردی (متوفای ۶۳۲/۱۲۳۴) یک قرن پیشتر از زمان کاشانی تألیف شده است. البته این تشابه عناوین می‌تواند از باب توارد باشد؛ چراکه جنبه‌های عملی و اخلاقی تصوف که برای مصباح کاشانی اهمیت محوری دارند، کاملاً با علایق مابعدالطبیعی‌ای که مطالب مصباح خمینی از آنها حکایت می‌کنند، فرق دارند.

از آنجا که اثولوجیا "از تعالیم اصیل و واقعی ارسطو فاصله عظیم گرفته" است، سندیت و اعتبار آن توسط تنی چند از متفکران مسلمان قرون وسطی، که با میراث اصیل فیلسوف استاگرایی [= ارسطو] آشنا بوده‌اند، به زیر سؤال رفته است. این قبیل تردیدها، به عنوان مثال، توسط سهروردی مقتول، مؤسس مکتب عرفانی اشراق، و پس از او توسط شارح مشهور وی، قطب‌الدین شیرازی (متوفای ۱۳۱۱ / ۷۱۰) بیان شده است. از اواسط قرن نوزدهم تا اوایل قرن بیستم، سندیت اثولوجیا موضوع مناظرات و مباحثات عالمانه میان اسلام شناسان و مورخان غربی‌ای بود که در باب تفکر یونانی مآبانه مطالعه می‌کردند.